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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou mentální anorexie (AN), klinickými a
laboratorními projevy onemocnění.

Teoretická část je zaměřená na shrnutí dosavadních poznatků o diagnostice, komplikacích a
léčbě AN. Pozornost je věnována vlivům onemocnění na jednotlivé orgánové systémy a
klinickým a laboratorním důsledkům. Praktická část se zabývá vyhodnocením laboratorních
parametrů a klinických příznaků pacientů sledovaných na Klinice pediatrie a dědičných poruch
metabolismu 1. lékařské fakulty UK a VFN v Praze. Provedená klinická vyšetření zahrnují
antropometrická měření, bioimpedanci, měření klidové spotřeby energie nepřímou
kalorimetrií, měření kožních řas kaliperem a porovnáním výsledků metod stanovení podílu
tukové tkáně pomocí kaliperu a bioimpedancí. U všech pacientů bylo provedeno EKG a
kardiologické vyšetření, měření krevního tlaku, tepové frekvence. Laboratorní vyšetření bylo
zaměřeno na zjištění hladiny bílkovin v séru, lipidogram, hladiny elektrolytů, trijodtyroninu a
vitaminu D.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější klinické projevy a laboratorní
odchylky u pacientů s AN. Sledovaný vzorek tvořilo 19 pacientů, u nichž bylo onemocnění
diagnostikováno během hospitalizace pedopsychiatrem, u všech pacientů se jednalo o první
záchyt onemocnění.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, metabolismus, klinické projevy
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of mental anorexia (AN), clinical and laboratory
manifestations of the disease.
The theoretical part is focused on summarizing the existing knowledge about the diagnosis,
complications and treatment of AN. Attention is paid to the effects of the disease on
individual organ systems and clinical and laboratory consequences. The practical part deals
with the evaluation of laboratory parameters and clinical symptoms of patients monitored at
the Department of Pediatrics and Inherited Metabolic Disorders, 1st Faculty of Medicine,
Charles University and General Hospital in Prague. The performed clinical examinations
include anthropometric measurements, bioimpedance, measurement of resting energy
consumption by indirect calorimetry, measurement of skin algae with a caliper and
comparison of the results of methods for determining the proportion of adipose tissue using
a caliper and bioimpedances. All patients underwent EKG and cardiological examination,
blood pressure measurement, heart rate. The laboratory examination was focused on the
determination of serum protein levels, lipidogram, electrolyte levels, triiodothyronine and
vitamin D.
The aim of the practical part of the work was to find out what are the most common clinical
manifestations and laboratory abnormalities in patients with AN. The monitored sample
consisted of 19 patients in whom the disease was diagnosed during hospitalization by a
pedopsychiatrist, all patients were the first detection of the disease.

Key words: eating disorders, anorexia nervosa, metabolism, clinical manifestations
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1 Úvod

Poruchy příjmu potravy (PPP) představují skupinu poměrně častých a závažných psychických
onemocnění, ať už pro svůj chronický průběh nebo závažné somatické, psychické a sociální
důsledky. Nespokojeností se svým vzhledem a potřebou neustálé kontroly své hmotnosti dnes
trpí mnoho žen i mužů a počet pacientů stále stoupá (Krch, 2005). Velmi ohroženou skupinou
jsou dospívající s tím, že výskyt PPP je významně vyšší u dívek.

PPP jsou charakterizovány patologickým jídelním chováním, zkresleným vnímáním vlastního
těla a narušením stravovacích návyků. To všechno má za následek významné poškození
fyzického zdraví a psychosociálních funkcí. Diagnostická kritéria pro tato onemocnění jsou
publikována v Diagnostickém a statistickém manuálu Americké psychiatrické asociace
(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders – DMS-5). Aktualizovaná kritéria řadí
mezi poruchy příjmu potravy mentální anorexii (anorexia nervosa – AN), mentální bulimii
(bulimia nervosa – BN), psychogenní přejídání (binge eating disorder – BED) a nově jsou také
stanovená kritéria pro jinak nespecifikované poruchy příjmu potravy (Eating Disorders
Otherwise Specified – EDNOS) (Mahan et al., 2017).

Pokud se zaměříme na první dva zástupce PPP – anorexia nervosa a bulimiia nervosa, je
patrné, že hranice mezi těmito onemocněními je velice tenká, často jedna porucha přechází v
druhou nebo se doplňují (Kasper, 2015). Společnými příznaky obou onemocnění ́ jsou strach
z tloustnutí, nadměrná kontrola nad tělesnou hmotností a vzhledem. Totožné jsou také nízké ́
sebevědomí,́ sociální komplikace a somatické potíže.
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2 Mentální anorexie

Mentální anorexie (anorexia nervosa) je psychiatrické onemocnění, charakterizované
snižováním váhy, které je úmyslně vyvolané a udržované a je vždy spojeno s podvýživou.
Většinou dochází ke snížení a záměrnému udržování hmotnosti o více než 15 % pod normu. U
pacientů s mentální anorexií jsou často přítomné nutkavé myšlenky, týkající se jejich
hmotnosti a strachu z přibírání (Navrátilová et al., 2000), (Atkinson, 2003). Zvýšené riziko
rozvoje poruchy příjmu potravy je v dospívání, významně vyšší je riziko u dívek (poměr dívek
a chlapců je asi 9:1). V současné době narůstá podíl pacientů s rozvojem AN před pubertou a
u starších žen (Papežová, 2010).

U mentální anorexie rozlišujeme dva hlavní subtypy. Prvním je restriktivní typ, typický
zejména výrazně omezeným příjmem energie, případně nadměrnou fyzickou aktivitou. Není
přítomno vyvolávané zvracení a nedochází ke zneužívání projímadel, diuretik nebo laxativ.
Druhý typ, purgativní, je typický střídáním restrikce energetického příjmu se záchvaty
přejídání, které mohou být provázeny kompenzačním chováním, například vyvoláváním
zvracení, zneužíváním laxativ, diuretik či jiných léků (Kasper, 2015).

2.1 Epidemiologie mentální anorexie

Epidemiologické výzkumy anorexia nevrosa se zaměřují především na incidenci případů, to
znamená výskyt počtu nových onemocnění v populaci v určitém období, nejčastěji v jednom
roce a to na 100 tisíc obyvatel. Další otázkou, kterou se zabývají epidemiologické studie, je
prevalence, která vyjadřuje počet nemocných v dané populaci v určitém čase (Papežová,
2018).

Většina studií se zaměřuje na incidenci onemocnění ve vysoce rizikových skupinách mladých
žen. Currin et al. 2005 udává incidenci 34,6/100 000 u žen ve věku mezi 10-19 lety. Pozdější
švédská studie (Keski-Rahkonen et al. 2007) stanovila výskyt AN u 270/100 000 žen ve věku
15-19 let. Zjištěné výsledky naznačují, že epidemiologické studie, zamířené pouze na jedince
vyhledávající pomoc, mohou výrazně podhodnotit skutečnou incidenci mentální anorexie. Lze
shrnout, že studie založené na primární péči uvádí hodnotu incidence AN kolem 5/100 000
obyvatel. Studie založené na nemocničních registrech ukazují nižší čísla a populační studie
ukazují, že podstatná část jedinců trpících mentální anorexií pravděpodobně terapii
nevyhledává (Papežová, 2018).

Nejvýznamnější prací, zaměřenou na prevalenci mentální anorexie, je finská studie, která
zkoumala výskyt onemocnění u žen narozených v letech 1975-1979 (Keski-Rahkonen et al.,
2007). Celoživotní prevalence mentální anorexie byla diagnostikována u 2,2 % žen a při užití
širší definice stoupla na 4,2 %. Předchozí studie z USA, severní Itálie a Austrálie uvádějí
celoživotní prevalenci mentální anorexie u 2 % žen.

Prevalence mentální anorexie u mužů je výrazně nižší. Celoživotní prevalence mentální
anorexie podle švédské studie (Bulik et al., 2006) dosáhla 0,29 %. Muži tvoří 10-15 % všech
případů anorexia nervosa podle registrové studie Hoek a van Hoeken z roku 2003.

Děti jsou vysoce rizikovou věkovou skupinou pro rozvoj poruch příjmu potravy. Unlü et, al.,
(2007) uvádí, že podle rodičů má problémy s jídlem 25-28 % dětí do 6 měsíců věku a 18 % dětí
ve věku 4 let. Vyšší prevalence anorexia nevrosa je u dětí s jiným primárním onemocněním
(26-90 %) a u nedonošených (10-49 %).
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V roce 1997 Krch publikoval studii, zaměřenou na životní styl české mládeže. Na základě

[…]

popsán častější rozvoj hypofosfatémie a hypoglykémie během realimentace (Gaudiani, 2014).
Na hladinu prealbuminu jako marker malnutrice u AN není v odborné literatuře jednotný
názor, v některých pracích jsou popsány u pacientů s AN i normální nebo dokonce zvýšené
hodnoty prealbuminu (Van Binsbergen CJ. et al, 1988). Přesto je doporučováno vyšetření
hladiny prealbuminu u pacientů s AN, zejména jakožto prognostického faktoru rizika
závažných komplikací AN při realimentaci (Gaudiani, 2014). U 37 % pacientů námi
sledovaného vzorku se objevila snížená hladina prealbuminu, což je v souladu se studií,
provedenou na 132 pacientech s těžkou AN v letech 2008-2012 (Gaudiani, 2014). Výsledky
analýzy dat potvrzují, že i při těžkém stupni podvýživy lze pozorovat normální hodnoty
proteinového metabolismu. Proto je lepším ukazatelem proteinového metabolismu
koncentrace AMK v séru a jejich jednotlivé zastoupení, jako slibný marker se ukazuje také
SHBG.

Pokles hladiny trijodtyroninu byl pozorován u 37 % sledovaných, což je v souladu s odbornou
literaturou (Navrátilová, Kalendová, 2019). Referenční hodnota pro hodnocení T3 u dětí 13 -
17 let je 3,7-7,7 pmol/l, u dospělých 2,63-5,7 (Kalvachová, 2011), (Brunová, 2008). Pokles
koncentrace T3 je častým nálezem u AN. Jedná se o adaptační mechanismus, kdy při
dlouhodobém hladovění dochází k poruše konverze tyroxinu na trijodtyronin a vzniklý T3 je
neučinný. Následně dochází k prohloubení bradykardie, hypotenze, potiží s obstipaci
(Navrátilová, Kalendová, 2019).

V odborné literatuře není jednoznačně prokázaná souvislost hodnoty T3 a hladiny
lipoproteinů v séru. Rigaud et al. (2009) poukazuje na spojitost mezi sníženou hodnotou T3 a
zvýšenou hladinou TCH. Weinbrenner et al. (2004) zjistil že koncentrace T3 a T4 predikují
hladiny LDL v séru. Matzkin et al. (2007) prokázal že zvýšená hladina TCH nepřímo souvisí
s koncentracemi T3 a T4. Ohwada et al. (2006) naopak neprokázal žádnou spojitost těchto
parametrů.

Změny krevního obrazu se objevily u 58 % pacientů. Nejčastěji šlo o leukopenii (26 %), anémii
(21 %) a neutropenii (21 %). Jde o nejčastější změny v počtu krevních elementů u pacientů
s AN. Allison et al. (2012) ve své studii upozorňuje, že žádná z potvrzených anémií nebyla
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z nedostatku železa nebo vitaminu B12. To může být vysvětleno tím, že u pacientek s mentální
anorexií dochází k zástavě menstruace, a tím jsou „chráněné“ od ztrát železa. Deficit železa
nebyl u námi sledovaných pacientů zjištěn, deficit vitaminu B12 byl ve sledovaném souboru
popsán pouze u jednoho pacienta, což koresponduje s výsledky dalších studií, kde i přes nízký
příjem vit. B12 byl nález jeho deficitu ojedinělý nebo nebyl zjištěn (Allison, 2012).

Přestože se u pacientů s AN poměrně často vyskytuje pancytopenie, nejsou důkazy, že by byly
více ohroženi infekčními onemocněními (Sabel et al., 2013).

Z nutričních deficitů byl nejčastěji zaznamenán deficit vitamínu D (63 %), což je v souladu
s odbornou literaturou. Tasegian et al. (2015) ve své studii potvrzuje, že pokles hladiny
vitaminu D má za následek snížení zánětlivé odpovědi organismu a přítomnost depresivních
poruch.

Hladiny elektrolytů byly u většiny našich pacientů v normě, pokud byly zjištěny odchylky, byly
pouze těsně při hranicích normy. Hraniční hyponatrémie se objevila u 16 % sledovaných,
hraniční hypokalémie u 11 %, hraniční hypofosfatémie jen u jednoho pacienta. Významné
změny v hladinách elektrolytů nebyly zaznamenány vzhledem k tomu, že v souboru se
nenacházel žádný pacient s purgativní AN, u žádného z pacientů nebylo přítomno užívání
diuretik ani laxativ, opakované zvracení ani přepíjení vodou.

Výsledky analýzy jednotlivých klinických a laboratorních parametrů jsou v souladu s odbornou
literaturou. Odchylky v manifestaci některých laboratorních projevů mohou být ovlivněny
velikostí souboru a rovněž věkovým rozmezím pacientů.

70

7 Závěr

Mentální anorexie je psychiatrické onemocnění, které má vážné dopady jak na psychiku
jedince, tak na jeho zdravotní stav.

V této práci jsem se pokusila shrnout teoretické poznatky o klinických a laboratorních
projevech onemocnění a metodách léčby. Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, ke kterým
projevům mentální anorexie dochází nejčastěji. V praktické části jsou představeny výsledky
hodnocení dat sledovaných pacientů. Nejčastěji byly zaznamenány endokrinní,
kardiovaskulární a gastrointestinální projevy AN, snížení podílu tukové tkáně a snížení klidové
spotřeby energie při zvýšeném odpadu dusíku močí. Z laboratorních parametrů byly nejčastěji
přítomny hypercholesterolémie, snížená hladina prealbuminu, deficit vitaminu D, snížená
hladina T3 a změny krevního obrazu.

Ve skutečnosti se onemocnění AN přímo nebo nepřímo zasahuje do všech orgánových
systémů. Právě proto je v terapii mentální anorexie a celkem u poruch příjmu potravy důležitá
multioborová spolupráce.
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