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Posudek

Práce je logicky a přehledně členěna, její formální obsah i jazyková a odborná úroveň
odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Abstrakt a klíčová slova vystihují adekvátně
obsah práce.

Autorka používá velmi dobře odborný jazyk, vlastní myšlenky formuluje na velmi dobré
úrovni, adekvátně pracuje s odbornou literaturou.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako velmi aktuální – poruchy příjmu potravy představují velmi
rizikovou skupinu onemocnění a jsou spojeny s významnými zdravotními následky včetně
mnohonásobného zvýšení rizika předčasného úmrtí. Zaměření na klinické projevy a
laboratorní změny u pacientů s mentální anorexií je přínosné. Téma svou odbornou
náročností odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Autorka pracovala poměrně
samostatně, co se týká získávání odborných informací a jejich zpracování.

Teoretická část

Studentka čerpala teoretické poznatky celkem ze 118 recentních monografií a článků
v českém i anglickém jazyce, což považuji za nadstandardní a ukazující na velký zájem o
zvolené téma. Použité zdroje jsou správně citovány.

Teoretická část práce velmi přehledně shrnuje aktuální vědecké poznatky o mentální
anorexii (MA) – její prevalenci v ČR i ve světě v posledních desetiletích, definici mentální
anorexie, její etiopatogenezi, rizikových faktorech, vlivu na zdravotní stav se zaměřením na
klinické projevy a laboratorní změny, pojednává o diagnostice MA, léčbě včetně nutriční a
psychologické intervence, prognóze onemocnění. Práce přehledně uvádí rovněž metody
hodnocení nutričního stavu pacientů. Část, věnovaná úloze nutričního terapeuta v léčbě

mentální anorexie, je velmi přehledná a ucelená. Teoretická část je doplněna 1 obrázkem a 6
tabulkami.

Praktická část

Autorka v praktické části přehledně graficky i textově hodnotí u celkem 19 hospitalizovaných
dětí a dospívajících s mentální anorexií nutriční stav včetně laboratorních parametrů a
složení těla a klinické projevy na počátku léčby. Získaná data hodnotí přehledně a porovnává
v daty uváděnými v odborné literatuře. Závěr je formulován logicky a přehledně, diskuse je
zpracována na dobré odborné úrovni. Stanovené cíle práce byly splněny.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány ve velmi dobré kvalitě, práce obsahuje 17 tabulek a 14 obrázků (13
obrázků ve formě grafů), které přehledně doplňují a ilustrují studovanou problematiku.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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